
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 5 dicembre 2007 - Deliberazione N. 2101 - Area
Generale di Coordinamento N. 9 - Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in materia di Interesse
Regionale - N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - Definizione dell’iter amministrativo per l’attuazione
del PROGRAMMA OPERATIVO INTERREGIONALE “Attrattori culturali, naturali e turismo”.

PREMESSO

* CHE il Consiglio Europeo ha adottato il 19 dicembre 2005 con Decisione n. 15915 il quadro finale delle
prospettive finanziarie dell’Unione Europea per il periodo 2007 - 2013 a titolo delle politiche di coesione ex artt.
3 e 158 del Trattato UE;

* CHE il Consiglio Europeo ha adottato l’11 luglio 2006 il regolamento generale CE N.1083/2006 sulla ri-
forma delle politiche di coesione economica, sociale e territoriale per il periodo 2007 - 2013;

* CHE l’art. 47 del suddetto Regolamento stabilisce che il sistema della programmazione 2007-2013 sia og-
getto di valutazioni volte a migliorare la qualità, l’efficacia e la coerenza dell’intervento dei Fondi nonché l’at-
tuazione dei programmi operativi, contribuendo, altresì a valutarne il loro impatto con riguardo agli obiettivi
strategici comunitari, all’articolo 158 del trattato UE e ai problemi strutturali specifici che caratterizzano gli
Stati membri e le regioni interessate, tenendo conto delle esigenze dello sviluppo sostenibile e della normativa
comunitaria pertinente in materia di impatto ambientale e valutazione ambientale strategica;

* CHE con la Direttiva 2001/42 CE del 27 giugno 2001 erano state emanate disposizioni concernenti la Va-
lutazione Ambientale Strategica (di seguito VAS) di piani e programmi finalizzata a garantire un elevato livello
di protezione dell’ambiente e contribuire alla integrazione delle considerazioni ambientali nella elaborazione e
adozione di piani e programmi al fine di promuovere lo sviluppo sostenibile assicurando che venga effettuata
una valutazione ambientale di determinati piani e programmi che possono avere un impatto significativo
sull’ambiente;

* CHE ai sensi dell’art. 11 paragrafo 3 della Direttiva 42/2001 CE la VAS dei piani e programmi cofinanzia-
ti dalla Commissione Europea deve essere effettuata secondo le disposizioni speciali della pertinente program-
mazione comunitaria;

* CHE il Governo Italiano con Decreto Legislativo nr° 152 del 3 aprile 2006 (Testo Unico Ambientale) ha
recepito la Direttiva 2001/42 CE prevedendo all’art. 22 che le Regioni disciplinino con proprie leggi e regola-
menti le procedure integrative per la VAS dei piani e programmi di loro competenza;

* Che la Commissione Europea ha fissato il 4 agosto 2006, con Decisione 2006/594/CE, una ripartizione in-
dicativa per Stato membro degli stanziamenti di impegno a titolo dell’obiettivo “Convergenza” per il periodo
2007-2013;

* Che il Consiglio Europeo ha adottato il 6 ottobre 2006 con Decisione 2006/702/CE gli Orientamenti stra-
tegici comunitari in materia di coesione; i quali definiscono un contesto indicativo per i paesi beneficiari per
l’elaborazione dei quadri strategici nazionali ed i programmi operativi per il periodo 2007-2013;

* CHE la Conferenza Stato -Regioni - Autonomie Locali (di seguito Conferenza Unificata), ai sensi
dell’art. 8, comma 6, della Legge 131/2003, ha approvato in data 3 febbraio 2005 l’intesa sul documento “Linee
Guida per l’elaborazione del Quadro Strategico Nazionale per la politica di coesione 2007 - 2013" (di seguito Li-
nee Guida), che contiene il percorso procedurale, metodologico e temporale per la definizione, in ambito sia
nazionale che regionale, di una strategia unitaria per la politica di coesione basata sulle risorse comunitarie a
questo scopo deputate e su quelle nazionali destinate, ai sensi dell’art. 119 della Costituzione;

* Che con Delibera CIPE 147/2006 del 22 dicembre 2006 è stato approvato il Quadro Strategico Nazionale
(di seguito QSN), recante il riferimento strategico e programmatico, nonché il riparto delle risorse per la pro-
grammazione unitaria, con riguardo ai Programmi Operativi Nazionali, ai Programmi Operativi Regionali, ai
Programmi Operativi Interregionali, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento (CE) 1083/06;

* Che la Commissione Europea ha adottato il 13 luglio 2007 con Decisione C n. 3329/2007 il citato QSN;

* Che tra i Programmi citati, figura il Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e
turismo”, attualmente oggetto di negoziato con i servizi della Commissione;

* Che il QSN alla sezione VI.2.4 per l’attuazione dei Programmi Interregionali identifica un Comitato tec-
nico congiunto per l’attuazione, che, in qualità di organismo partenariale, affianca, assiste e supporta l’Autorità

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



di Gestione nello svolgimento dei propri compiti, sia nella fase di programmazione, sia nella fase di attuazione;

* Che la Regione Campania con nota Prot. N. 2007.0417114 del 09/05/2007 ha avanzato la propria candida-
tura quale Autorità di Gestione del Programma e che negli incontri di lavoro, svoltisi successivamente, ha infor-
malmente esercitato questo ruolo al fine di garantire l’avvio del modello di governance e l’efficace conclusione
del processo di programmazione;

PRESO ATTO

* Che il Ministero per lo Sviluppo economico, Dipartimento per le Politiche di sviluppo, prendendo atto della
candidatura della Regione Campania a svolgere la funzione di Autorità di Gestione (AdG), del ruolo informal-
mente svolto dall’Amministrazione in parola, dell’ampia concertazione con le altre Istituzioni coinvolte, che si
sono espresse con favore in merito a tale richiesta, con nota prot. N. 0016895 del 19 luglio 2007 ha designato quale
Autorità di Gestione (di seguito AdG) e quale Autorità di Certificazione (di seguito AdC) del POIN “Attrattori
Culturali, Naturali e Turismo” la Regione Campania;

* Che con la medesima nota, nel descrivere il modello di governance del POIN, si fa riferimento al citato
Comitato Tecniico Congiunto per l’attuazione, il cui ruolo e la cui costituzione sono già definiti nel QSN, la cui
Presidenza è affidata al Ministero per i Beni e le Attività Culturali;

* Che la Valutazione Ex Ante è stata affidata ai Nuclei delle otto amministrazioni coinvolte, in esecuzione
della richiesta del MISE-DPS dell’8 maggio 2007, così come riportato nella “Nota metodologica per la valuta-
zione ex ante del POIN Attrattori culturali, naturali e turismo” del 24 luglio 2007;

* Che il processo di VAS del POIN “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo”, mutuando lo schema orga-
nizzativo del POIN “Energia rinnovabile e risparmio energetico”, deve essere condotto dalle Autorità Ambien-
tali delle otto Regioni del Mezzogiorno, come ribadito nella medesima nota del 24 luglio 2007) ed è stato
avviato dalla Presidenza del Comitato tecnico congiunto, come si evince dalla nota n. 47546 del 26 ottobre 2007;

RITENUTO

* opportuno, quindi, formalizzare il ruolo fin qui svolto dall’AGC 13 nel coordinamento delle attività pro-
pedeutiche alla programmazione del POIN “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo”, valorizzando gli stadi di
avanzamento raggiunti, ai fini di una celere conclusione del negoziato e del conseguente rapido avvio dell’attua-
zione;

* necessario dare mandato al Coordinatore dell’AGC 13:

1. di verificare le modalità di attivazione di forme di assistenza tecnica a supporto dell’AdG e dell’AdC del
POIN, ritenute indispensabili per l’efficace attuazione del Programma;

2. di verificare le esigenze organizzative in termini di risorse umane e strumentali necessarie allo svolgi-
mento di tutte le attività di supporto all’Autorità di Gestione

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

- di prendere atto della nota del Ministero per lo Sviluppo economico, Dipartimento per le Politiche di svilup-
po Prot. N. 0016895 del 19 luglio 2007 che ha designato quale Autorità di Gestione del POIN “Attrattori Culturali,
Naturali e Turismo” la Regione Campania;

- di rinviare ad un atto successivo del Presidente della Giunta regionale la nomina del dirigente dell’ammi-
nistrazione che ricoprirà tale ruolo;

- di stabilire che la struttura regionale competente a supportare l’Autorità di Gestione del POIN “Attratto-
ri Culturali, Naturali e Turismo” viene individuata nell’AGC 13, in ragione delle funzioni ad essa attribuite
nell’ambito dell’ordinamento amministrativo regionale e dell’attività sin qui svolta;

- di stabilire che l’Autorità di Gestione del POIN “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo” opererà con
l’assistenza, l’affiancamento e il supporto del Comitato tecnico congiunto per l’attuazione per lo svolgimento
delle sue funzioni, nel rispetto di quanto stabilito dal QSN ai fini del rafforzamento degli aspetti di cooperazio-
ne istituzionale connessi al POIN;

- di prendere atto della nota ministeriale Prot. N. 0016895 del 19 luglio 2007 che ha designato quale Autori-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



tà di Certificazione del POIN “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo”la Regione Campania,, e di individuare
a tal uopo il dirigente pro-tempore dell’AGC 08 Bilancio Ragioneria e tributi, nell’osservanza del principio del-
la separazione delle funzioni fra gli organismi, come sancito dall’art. 58 del Regolamento (CE) 1083/06;

* di dare mandato al Coordinatore dell’AGC 13:

1. di verificare le modalità di attivazione di forme di assistenza tecnica a supporto dell’AdG e dell’AdC del
POIN, ritenute indispensabili per l’efficace attuazione del Programma;

2. di verificare le esigenze organizzative in termini di risorse umane e strumentali necessarie allo svolgi-
mento di tutte le attività di supporto all’Autorità di Gestione

* di trasmettere il presente atto alle AA.GG.CC 13 e 8 nonché a tutte le AA.GG.CC. ed agli uffici interes-
sati dalle attività svolte dal Gruppo di Coordinamento istituito con DGR 842/05 per il nuovo ciclo di program-
mazione comunitaria 2007 - 2013, al Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale per
la pubblicazione sul B.U.R.C. e per l’immissione sul sito della Regione Campania www.regione.campania.it.

Il Segretario Il Presidente
D’Elia Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008




